Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 117 Miércoles, 22 de mayo de 2024 Pagina 15856

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Medio Ambiente, Universidades, Investigacién
y Mar Menor

2552 Resolucion de la Direccion General de Energia y Actividad
Industrial y Minera, por el que se propone la convocatoria
extraordinaria de pruebas de aptitud para la obtencion del carné
profesional de Instalador de Agua (Fontaneria).

Fundamentos de derecho

Primero.- Dentro de las competencias atribuidas a la Consejeria de Medio
Ambiente, Universidades, Investigacién y Mar Menor y en el marco de las
respectivas reglamentaciones técnicas que corresponden a esta Direccién General
de Energia y Actividad Industrial y Minera, se incluye la de expedir los carnes
profesionales y certificados de aptitud que, en cada caso faculten a sus titulares
para el ejercicio profesional de la actividad correspondiente, en virtud de lo
dispuesto en la Orden de 15 de marzo de 2000 («Boletin Oficial de la Regidn de
Murcia» de 24 marzo de 2000), de la Consejeria de Industria, Comercio, Turismo
y Nuevas Tecnologias, por la que se regula el procedimiento para la realizacion
de los exdmenes para la obtencion de carnes profesionales en determinadas
materias relativas a instalaciones industriales y mineras.

Segundo.- El articulo 3 de la Orden de 15 de marzo de 2000 de la Consejeria
de Industria, Comercio, Turismo y Nuevas Tecnologias, establece que ademas
de las convocatorias establecidas con caracter general que se desarrollaran
preferentemente los segundos y cuartos trimestres de cada afio, la Direccidn
General de Energia y Actividad Industrial y Minera podra, en caso de considerarlo
necesario, establecer convocatoria extraordinarias.

Tercero.- Conforme el informe propuesta del Servicio de Industria de
la Subdireccion General de Industria, Energia y Minas de fecha 08/05/2024 de
Propuesta para dictar Resolucidén de la Direccién General de Energia y Actividad
Industrial y Minera de aprobacién de la Convocatoria Extraordinaria de pruebas de
aptitud para la obtencidn del Carné profesional de Instalador de agua (Fontaneria).

En su virtud y en el ejercicio de la competencias atribuidas a esta Direccién
General de Energia y Actividad Industrial y Minera, conforme a lo dispuesto en el
Decreto del Presidente n.° 31/2023, de 14 de septiembre de reorganizacion de
la Administracién Regional, modificado por Decreto del Presidente n.°© 42/2023,
de 21 de septiembre y el Decreto n.° 242/2023, de 22 de septiembre, por el
que se establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Medio Ambiente,
Universidades, Investigacién y Mar Menor, modificado por el Decreto n.°
379/2023, de 9 de noviembre, por el que se modifica el Decreto n.°© 242/2023,
de 22 de septiembre, por el que se establecen los Organos Directivos de la
Consejeria de Medio Ambiente, Universidades, Investigacion y Mar Menor, en su
articulo nueve establece que la Direccion General de Energia y Actividad Industrial
y Minera ejercera las competencias en control y supervisién del cumplimiento de
la legislacién en materia de industria.

NPE: A-220524-2552



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 117 Miércoles, 22 de mayo de 2024 Pagina 15857

Resuelvo:

Aprobar una convocatoria extraordinaria de pruebas de aptitud para la
obtencion del carné profesional de instalador de agua (fontaneria).

Esta convocatoria se ajustara a las siguientes bases:

Primera: Normas generales.

Los requisitos que deben de cumplir los aspirantes para ser admitidos
a las pruebas de aptitud, modelo de solicitud de examen, presentacion de
documentacién, admision de solicitudes, desarrollo de examen y demas extremos
sobre realizacién de las pruebas estaran regidas por lo dispuesto en la Orden
15 de marzo de 2000 ya mencionada, asi como en la Resolucién de 6 octubre
de 2003 de esta Direccion General, que la desarrolla, complementados por lo
especificado en el Anexos I, II y III de la presente resolucion.

Segunda: Plazo de presentacion de solicitudes

El plazo de presentacidon de solicitudes sera desde el dia 10 de junio de 2024
al dia 28 del mismo mes.

Tercera: Tribunal calificador.

Se designa el siguiente tribunal calificador:

Tribunal Convocatoria Unica
Presidente.
Titular. D. Juan Bernal Sandoval
Suplente. D. Francisco Calventus Martinez
Vocal.
Titular. D.a Antonia Sierra Ros
Suplente. D. Juan Pedro Moreno Garcia
Secretario.
Titular: D. Alfonso Franco Morillas
Suplente. D.2 Eloisa Nufiez Nufiez

Contra la presente Resolucion, que no agota la via administrativa, cabe
interponer recurso de alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Medio Ambiente,
Universidades, Investigacion y Mar Menor en el plazo de UN MES, a contar
desde el dia siguiente a su notificaciéon, de acuerdo con lo dispuesto en
los Art. 121 a 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Murcia, 16 de mayo de 2024.—El Director General de Energia y Actividad
Industrial y Minera, Federico Miralles Pérez.

NPE: A-220524-2552



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 117 Miércoles, 22 de mayo de 2024 Pagina 15858

Anexo I

Requisitos que deben cumplir los aspirantes a las pruebas de aptitud
para la obtencion de carné profesional de Instalador de Agua
(Fontaneria)

a) Tener una edad minima de 18 afios.

b) Estar en posesiéon de un titulo de formacién profesional o certificado
de profesionalidad incluido dentro del Catalogo Nacional de Cualificaciones
Profesionales, cuyo ambito competencial coincida con las materias incluidas en el
Anexo de la Resolucion de la Direccion General de Industria, Energia y Minas, de 1
de febrero de 2007, por la que se actualiza el temario del curso tedrico-practico
para acceder al mencionado carné (B.0.R.M. nimero 49 de 28 de febrero de
2007) o haber realizado y superado un curso teorico-practico impartido por una
entidad de formacion autorizada por la Direccién General de Industria, Energia y
Minas, cuyo temario incluya los contenidos del Anexo de la citada Resolucion.

Anexo II
Requisitos que deben cumplir los certificados emitidos por las entidades
que imparten cursos de formacion

Los cursos teorico-practicos a los que se refieren los anexos anteriores,
deben haber sido impartidos por una entidad autorizada por la Direccion General
de Energia y Actividad Industrial y Minera. La entidad de formacién, una vez
finalizado el curso, deberd emitir un certificado a cada uno de los alumnos que
hayan superado el curso.

Dicho certificado contendra, como minimo, los siguientes datos:
- Nombre del centro que imparte el curso, domicilio social y CIF.

- Fecha de la resolucion de la DGEYAIM por la que se autorizd al centro
para la imparticién del curso.

- Identificacion del curso impartido, especificando la normativa que le es de
aplicacion.
- Lugar de imparticidon del curso, tanto de la parte tedrica como practica.

- Fecha de inicio y de finalizacion del curso, indicando las horas impartidas
(teoria y practica).

- Nombre y DNI del alumno que ha superado el curso.
- Fecha de expedicién del certificado.

- Firma del representante autorizado de la entidad que imparte el curso.

Anexo III

Desarrollo de los examenes

Las pruebas que llevara a cabo la Direccién General de Energia y Actividad
industrial y Minera estaran referidas Unicamente la parte correspondiente a
contenidos del reglamento y deméas normativa que sea de aplicacion.

NPE: A-220524-2552 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	3875/2024	Resolución de 8 de mayo de 2024 de la Dirección General de Función Pública y Diálogo Social, por la que se acuerda el emplazamiento de las personas interesadas en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado 30/2023, seguido an
	3876/2024	Resolución de 8 de mayo de 2024 de la Dirección General de Función Pública y Diálogo Social, por la que se acuerda el emplazamiento de las personas interesadas en los recursos contenciosos-administrativos, procedimientos ordinarios n.º 65, 126, 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	3897/2024	Anuncio por el que se da publicidad al Acuerdo de 20 de marzo de 2024, de la Academia de Ciencias de la Región de Murcia, por el que se comunica la existencia de una vacante de Académico/a de Número.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	3887/2024	Anuncio de la Resolución R-579/2024 de 10 de mayo del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad Politécnica de Cartagena
	4091/2024	Resolución Rectoral de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se ordena la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, del Acuerdo de Consejo de Gobierno de 15 de mayo de 2024, por el que se aprueba la oferta de empleo
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	3870/2024	Emplazamiento del procedimiento ordinario n.º 142/2024 de la Sala 2 de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia instado por doña Patricia Martínez Alcolea.
	Consejería de Salud
	4142/2024	Resolución del Director General de Salud Pública y Adicciones de delegación de competencias en la Subdirección General de Sanidad Ambiental, Seguridad Alimentaria y Laboratorio.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	3857/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se nombra personal estatutario fijo a doña María Jesús Carballo López, que ha resultado seleccionada al amparo de la base específica decimosexta de la Resolución de 19 
	3858/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se nombra a doña María Manuela Martínez Silvente, Personal Estatutario Fijo en la categoría de Personal de Servicios, opción Celador-Subalterno tras resultar seleccion
	4132/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica por el procedimiento de libre designación un puesto directivo de Subdirector/a de Enfermería/Cuidados de la Gerencia del Área de Salud I (Murcia-Oeste) conv
	4135/2024	Resolución de corrección de errores de la Resolución de 30 de abril de 2024 (BORM n.º 111, de 15 de mayo) de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo en la categoría de Diplomado Sanitar
	3860/2024	Resolución de corrección de errores de la Resolución de fecha 3 de febrero de 2024 (BORM n.º 31, de 07-02-2024), por la que se aprueba la relación definitiva de encuadramiento en el nivel correspondiente a los aspirantes que han superado el proc
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	4099/2024	Decreto n.º 50/2024, de 16 de mayo, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a los 26 Ayuntamientos de la Región de Murcia con población inferior a 20.000 habitantes, destinadas a colaborar en la financiación de sus aportaciones
	4098/2024	Decreto n.º 49/2024, de 9 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Confederación Regional de Organizaciones Empre
	4102/2024	Decreto n.º 47/2024, de 9 de mayo, por el que se aprueba la declaración de bien de interés cultural, con categoría de lugar de interés etnográfico, del Huerto Pío (Villa Dolores) de Roche Alto, en La Unión.
	4101/2024	Decreto n.º 52/2024, de 16 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Murciano Organizador de Carreras Ciclistas para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la
	4103/2024	Decreto n.º 48/2024, de 9 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa al Ayuntamiento de Lorquí de una ayuda al amparo del programa 1 “Ayudas destinadas a las actuaciones de rehabilitación a nivel 
	4100/2024	Decreto n.º 53/2024, de 16 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa al Ayuntamiento de Lorca de una ayuda al amparo del programa 1 “Ayudas destinadas a las actuaciones de rehabilitación a nivel 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	4078/2024	Orden de 16 de mayo de 2024 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas de la intervención de asesoramiento a explotaciones agrarias, en el marco del Plan Estratégico de 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	4074/2024	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por el que se propone la convocatoria extraordinaria de pruebas de aptitud para la obtención del carné profesional de Instalador de Agua (Fontanería). 
	4073/2024	Extracto de la Orden por la que se modifica la Orden de 29 de diciembre de 2023, de reajuste de anualidades y por la que se declaran los créditos disponibles y su distribución presupuestaria definitiva, en relación a los créditos autorizados pre
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	3871/2024	Resolución de 2 de mayo de 2024 del titular de la Dirección General de Trabajo por la que se anuncia el depósito de la modificación de los Estatutos de la Confederación Sindical denominada Sindicato de Trabajadores y Trabajadoras de la Región Mu
	3872/2024	Resolución de 2 de mayo de 2024 del titular de la Dirección General de Trabajo por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos del sindicato denominado Sindicato de Empleados Públicos en siglas SIME con número de depósito 3
	3873/2024	Resolución de 7 de mayo de 2024 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 6 de mayo de 2024 por la que se extingue la autorizaci
	4151/2024	Resolución de 16 de mayo de 2024 de la Dirección General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educación Permanente por la que se dictan instrucciones sobre el proceso de admisión y matriculación de alumnos en las Escuelas O
	Consejería de Salud
	3864/2024	Convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Salud, y la Asociación de Laringectomizados de la Región de Murcia “San Blas” (ALAMUR), para la mejora de la calidad e
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	3861/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de cooperación educativa suscrito el 19 de abril de 2024 entre el Servicio Murciano de Salud y la Universidad Europea de Madrid, S.A., par
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación 
	y Mar Menor
	3898/2024	Anuncio de información pública por parte de la Dirección General de Patrimonio Natural y Acción Climática sobre los procedimientos de exclusión del régimen del comercio de derechos de emisión de gases de efecto de las instalaciones que han solic
	3882/2024	Anuncio por el que se hace pública la Resolución por la que se modifica la autorización ambiental integrada concedida en el expediente AAI20070254, del titular Destilerías Muñoz Gálvez S.A., para incorporar a la autorización modificación no sust
	II. Administración General del Estado
	3. Anuncios
	Junta Electoral Provincial de Murcia
	4149/2024	Distribución de espacios gratuitos en los medios de difusión pública.
	IV. Administración Local
	Beniel
	3810/2024	Cuenta General ejercicio 2023.
	Bullas
	3194/2024	Modificación relación de puestos de trabajo del Ayuntamiento de Bullas.
	Caravaca de la Cruz
	3719/2024	Aprobación, inicial, si procede, de la modificación plantilla: declaración de las plazas de Monitor de Deportes, Limpiadora y Educadora Infantil como laboral fijo de carácter continuo.
	Lorca
	4011/2024	Concertación préstamo a largo plazo para financiación de inversiones previstas en el Presupuesto 2024.
	Molina de Segura
	2621/2024	Anuncio de aprobación inicial de modificación de los Estatutos de la Junta de Compensación de la Unidad de Actuación Industrial UAI-T3, expediente 2024-2.117
	3572/2024	Avance de información pública de modificación puntual del PGMO de Molina de Segura: Adaptación de las alineaciones de la Calle San Nicolás, Llano de Molina (Mod. 86). Expte. 2024/11280.
	3573/2024	Edicto de aprobación definitiva de la modificación del Reglamento del Consejo Municipal de Cultura de Molina de Segura. 
	Murcia
	3900/2024	Anuncio del padrón de  basuras, 2.º cuatrimestre (bimestres 3.º y 4.º 2024).
	San Javier
	3806/2024	Información pública en expediente de investigación de la titularidad de la finca con referencia catastral 3771902XG9837B0001SG (finca n.º 18.372 en el Registro de la Propiedad n.º 1 de San Javier).
	San Pedro del Pinatar
	3889/2024	Exposición pública del padrón cobratorio correspondiente a los recibos de tasas de abastecimiento de agua, alcantarillado, recogida de basura y canon saneamiento, correspondiente al 2.º trimestre, 1.ª fase del año 2024.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-05-21T20:46:56+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



